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بانک مرکزی از خدمت نوین چک 

گزارش
الکترونیک رونمایی کرد تا یک گام 
به سمت اجرای کامل قانون جدید 
چک برداشته شــود. اما چک الکترونیک چیست و 
چگونه می توان با دسته چک های قدیمی وداع کرد و 

با خیال راحت چک کشید یا آن را وصول کرد؟
 اگر تصمیم دارید دسته چک دیجیتال داشته باشید، 
ابتدا باید یک امضای الکترونیک داشته باشید. البته 
فعلا 3بانک این خدمت را ارائه می دهند و به زودی 
دیگر بانک ها هم به چک الکترونیک مجهز خواهند 
شد. چک دیجیتال یا الکترونیک براساس اعلام بانک 
مرکزی هم از حیث سرعت وصول، هم دقت و امنیت 
و البته نقد کردن آن نســبت به چک های کاغذی 
برتری دارد و تمام قوانین و مقررات حقوقی ناظر بر 
چک های کاغذی درخصــوص چک های دیجیتال 

حاکم خواهد بود.
به گزارش همشــهری، با هدف ایجاد بستری برای 
ارائه چک امن دیجیتــال و رفع مخاطرات احتمالی 
چک های کاغذی بانک مرکزی به راه اندازی سامانه 
چکاد اقدام کرده که امکان مدیریت و نظارت آنلاین 
مبادله چک را برای شبکه بانکی و بانک مرکزی فراهم 
می کند. اما چک دیجیتال یا الکترونیک چیست و 
آیا مزیت آن فقط حذف نســخه فیزیکی و کاغذی 

چک است؟ 
چک دیجیتال شــبیه چک کاغذی اســت و تمام 
مقررات چک کاغذی در مورد آن صدق می کند.در 
چک دیجیتال، کاغــذ از موجودیت چک حذف و با 
استفاده از امضای دیجیتال چک معتبر می شود. بانک 
مرکزی پیش نیازهایی را برای استفاده از سامانه چک 
امن دیجیتال یا چکاد اعلام کرده که شامل عضویت 
در همراه بانک، نصب و فعال سازی برنامه »هامون« 
برای ثبت امضای الکترونیک و همچنین داشتن یک 

حساب جاری با امکان صدور دسته چک می شود.
پس از فعال سازی خدمت چک دیجیتال در منوی 
مربوط در همــراه بانک خدمات مربــوط به چک 
دیجیتال اعم از درخواست صدور دسته چک، صدور 
چک، امکان وصول درون بانکی و بین بانکی چک، 
مشاهده دسته چک صادر شــده و برگه های چک 
دیجیتال، مشاهده چک های دریافتی، انتقال چک 
دیجیتال، ضمانت چک، مسدودسازی چک، ابطال 
چک و نقد کردن چک بدون مراجعه به شعبه قابل 

انجام خواهد بود.

چک دیجیتال امنیت دارد؟ 
بانک مرکــزی محکم و مطمئــن می گوید امنیت 
چک های دیجیتال از برگ چک های کاغذی بیشتر 
اســت زیرا امکان دســتکاری در آن وجود ندارد و 
نمی توان منکر صــدور چک دیجیتال شــد چون 
زیرســاخت های فنی چکاد به گونــه ای طراحی و 
ایمن سازی شده که صادرکنندگان یا انتقال دهندگان 
چک از طریق امضــای دیجیتال، احــراز هویت و 

اعتبارســنجی خواهند شــد. با این حساب با چک 
دیجیتال دیگر با برگشــت خــوردن چک به دلیل 
خط خوردگــی خداحافظی کنید و دیگــر نیاز به 
پشت نویسی هم نیســت و خیالتان راحت که بانک 
تنها درصورت کســری یا فقدان موجودی ممکن 
است چک را برگشت بزند. برای امنیت بیشتر بانک 
مرکزی ســامانه نهاب را برای شناسایی اطلاعات 
هویت مشتریان بانکی پیش تر راه اندازی کرده که یک 
شماره شناسایی ویژه در اختیار هر کاربر یا مشتری 
بانک قرار می دهد که فرایند احراز هویت را آسان و 

سریع تر می سازد.

وداع با زندانیان چک
بانک مرکزی و دولت امیدوارنــد با تکمیل زنجیره 
اجرای قانون چک، جرایم و تخلفات ناشی از جرایم 
بانکی و پولی ازجمله چک برگشتی کاهش یابد و از 
زندانی شدن شهروندان به دلیل پاس نشدن چک ها 
جلوگیری شود. خبری خوب برای دستگاه قضایی که 
باعث خواهد شد تا نه تنها افراد زندانی ناشی از صدور 
چک بلامحل کمتر شود بلکه پرونده های قضایی و 
دعوای حقوقی ناظر بر چک  هــم به حداقل ممکن 
خواهد رســید چرا که با قانون جدید چک و البته 
چک های دیجیتال نه تنها امکان صدور چک به وعده 
و بی محل وجود ندارد بلکه احتمال برگشت خوردن 

و کلاهبرداری نیز کمتر می شود.

خدمات سامانه چک دیجیتال
سامانه چک الکترونیک زیرنظر بانک مرکزی بستری 
امن برای صــدور و پرداخت چــک فراهم می کند. 
یکی از مهم ترین خدمات ســامانه چک دیجیتال 
این اســت که به کاربر اجازه می دهد با فعال سازی 
خدمت چک الکترونیک و با معرفی گواهی امضاي 
الکترونیک درخواست دسته چک دیجیتال بدهد. 

البته یادتان باشد که تا پیش از این هم صادرکننده 
و هم گیرنده چک به هنگام دادوســتد باید در یک 
مکان مشخص حاضر شده و اقدام به رد و بدل برگ 
چک خود می کردند اما با چک دیجیتال دیگر نیازی 
به وقت گذاشتن برای حضور در محل قرار ندارید و 
صادرکننده چک در هر جا می تواند چک را آنلاین 
صادر و برای گیرنده ارسال کند و گیرنده چک هم 
آنلاین اقدام به ثبت و سپس وصول آن خواهد کرد. 
تنها کافی است که به اینترنت بانک، موبایل بانک و 
نرم افزار ویژه و اختصاصی بانک خودتان دسترسی 

داشته باشید.

چک دیجیتال، تسهیلگر تجارت
دیروز در مراسم رونمایی از چک دیجیتال رئیس کل 
بانک مرکزی و وزیران اقتصاد و صمت با اشــاره به 
آثار مثبت اجرای قانون جدیــد چک بر نقش مهم 
چک دیجیتال در کاهش هزینه مبادلات و تسهیل 
مراودات اقتصادی، تجاری و بانکی برای حمایت از 

تولید تأکید کردند.
علی صالح آبادی، رئیس کل بانــک مرکزی با بیان 
اینکه بازگرداندن اعتبار به چــک مهم ترین هدف 
قانون جدید چک بوده اســت، افزود: چک یکی از 
ابزارهای مهم پرداخت در کشــور اســت که نقش 
بســزایی در مبادلات اقتصادی مردم دارد و هرچه 
اعتبار چک افزایش یابــد و اعتماد مردم به این ابزار 
بیشتر شود به بهبود فضای کســب وکار در کشور 
کمک می شود. او تأکید کرد: در گذشته گیرنده چک 
از وصول مطالباتش اطمینان کامل نداشت و این مهم 
یکی از موانع تسهیل کسب وکارها بود اما هم اکنون 
این اطمینان به شکل چشمگیری افزایش یافته و با 
ضوابط موجود صادرکننده چک برای مصون ماندن 
از عواقب بعدی، خود را ملزم به پرداخت تعهد خود 
می داند. او قول داد: به زودی ابزار چک دیجیتال در 

همه بانک ها فعال خواهد شد.
احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد هم در حمایت از 
چک دیجیتال گفــت: کاهش هزینه هــای تولید 
ازجمله هزینه هــای مبادله می توانــد گام مؤثری 
در پیشبرد اهداف اقتصاد باشد که چک دیجیتال 
می تواند این مســیر را هموار کند. او افزود: شبکه 
بانکی با افزایش ضریب نفــوذ چک الکترونیک در 
میان مردم در کنار افزایش رضایت مردم و مشتریان 
و کاهش هزینه های غیربهــره ای بانک ها می تواند 
نقش مهمی برای تســهیل تولید در اقتصاد کشور 

داشته باشد.
رضا فاطمــی امین، وزیر صنعت، معــدن و تجارت 
هم چک دیجیتال را گامی دیگر در توسعه اقتصاد 
دیجیتال دانست و اعلام کرد: تسهیل در حوزه پولی 
و مالی باعث شکوفایی و رشد بخش تولیدی اقتصاد 
کشور می شــود که چک دیجیتال می تواند نقشی 
تأثیرگذار در این تســهیل ایفا کند. او به هماهنگی 
بانک مرکــزی و وزارت صمــت در زمینه امضای 
الکترونیک اشاره کرد و افزود: خوشبختانه و با وجود 
موانعی که طی سال های گذشــته وجود داشت، با 
تعامل مناســبی که وجود دارد اتفاقات مثبتی در 

زمینه امضای الکترونیک انجام شده است.

کاهش زندانیان چک
معاون فناوری هــای نوین بانک مرکزی با اشــاره 
به پیچیدگی هــای فنی، حقوقــی و اجرایی چک 
دیجیتال گفت: پیاده سازی  و عملیاتی کردن چک 
دیجیتال باید به گونه ای انجام می شد که بیشترین 
ضریب نفوذ را در میان عامه مردم به لحاظ کارایی 
و کاربرد داشته باشــد. مهران محرمیان مهم ترین 
مزیت چک دیجیتــال را نقد کــردن آن به صورت 
غیرحضوری برشــمرد و گفت: چک دیجیتال یکی 
دیگر از گام های بانک مرکزی و شبکه بانکی کشور در 
راستای ارائه خدمات غیرحضوری به شهروندان است 
و تاکنون بیش از 98درصــد عملیات بانکی قابلیت 

ارائه به صورت غیرحضوری به مشتریان را داراست.
معاون فناوری های نوین بازگشت اعتبار به چک را از 
دیگر تحولات مهم با اجرایی شدن قانون جدید چک 
عنوان کرد و افزود: پیش از سال 98به طور میانگین 
روزانه 10نفر درخصوص جرایم مربوط به چک راهی 
زندان می شدند که این تعداد هم اکنون به یک نفر در 

هر 2 روز کاهش پیدا کرده است.

کدام بانک چک دیجیتال دارد؟
به گزارش همشــهری در فاز نخســت بانک های 
پارســیان، صادرات و تجارت هم اکنون دسترسی 
مشــتریان حقیقی به چک الکترونیــک را فراهم 
کرده اند و 3بانک کشاورزی، آینده و ملت نیز در حال 
اجرای آزمایشــی این طرح برای مشتریان هستند 
و به زودی این خدمت را برای مشــتریان خود ارائه 

خواهند کرد.

آنلاین چک بکشید و وصول کنید
گزارش همشهری از فاز آخر اجرای قانون چک

آمار تجمیعی ثبت نام سهامداران در سامانه سجام حاکی از این است که تاکنون بیش از 49درصد جمعیت کشور در این سامانه ثبت نام کرده اند
جمعیت سهامداران سجامی از 41میلیون نفرگذشت

مدیریت راهبری ســامانه جامع اطلاعات مشــتریان 

بازارسهام
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام 
کرد: براســاس تازه ترین ارزیابی ها و اطلاعات پالایش 
شده از ابتدای فرایند ثبت نام در سامانه سجام تا پایان مهر امسال، تعداد 
ثبت نام سهامداران در سامانه سجام به 41میلیون و 759هزار و 780نفر 

رسیده است.
به گزارش همشهری، سامانه جامع اطلاعات مشتریان )سجام(، سیستم 
یکپارچه احراز هویت برای خدمات بازار سرمایه است و همه افرادی که از 
خدمات مالی مرتبط با این بازار نظیر خریدوفروش سهام، سرمایه گذاری 
در صندوق ها و... اســتفاده می کنند، طبق قوانین و مقررات مبارزه با 
پولشویی، به ثبت نام سجام ملزم هستند. به همین واسطه، همه فعالان 
بازار سرمایه، سهامداران عدالت و همه کســانی که حتی برای یک بار 
می خواهند خدمتی مانند خرید اوراق تسه برای وام مسکن را در بستر 
بازار سرمایه دریافت کنند، باید در سامانه سجام ثبت نام و در ادامه نسبت 

به احراز هویت در این سامانه اقدام کنند.
آمارهای ارائه شده از مدیریت راهبری سامانه جامع اطلاعات مشتریان 
شرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تســویه وجوه حاکی از 
این است که از ابتدای راه اندازی سامانه ســجام تاکنون، 41میلیون و 
759هزار و 780نفر در این سامانه ثبت نام کرده اند و تعداد احراز هویت 
شده ها در سامانه ســجام نیز به 34میلیون و 745هزار و 538سهامدار 
رسیده است. بررســی آمارها نشــان می دهد در مهر امسال 70هزار و 
247سرمایه گذار حاضر در بازار سرمایه در سامانه سجام ثبت نام کرده اند 
و تعداد احراز هویت شده ها در این ماه نیز به 71هزار و 652مورد رسیده 
است. به عبارت دیگر، در شرایط فعلی تعداد احراز هویت سهامداران از 
ثبت نام های جدید پیشی گرفته و به تدریج نسبت احراز هویت شدگان 

سامانه سجام در حال افزایش است.
همچنین براســاس این گزارش، تعداد نفرات ثبت نام شده در سامانه 
ســجام در مهر 1401بــه تفکیک هر اســتان حاکی از آن اســت که 

5اســتان تهران با 14هزار و 539مورد، اصفهان با 4هزار و 759مورد، 
آذربایجان شرقی با 4هزار و 136مورد، گلستان با 3هزار و 624مورد و 
لرستان با 3هزار و 398مورد در صدر بیشترین ثبت نام کنندگان در کل 
ایران قرار دارند. از سوی دیگر براساس آمارهای منتشر شده در این دوره 
زمانی، 5استان کهگیلویه و بویراحمد با 452مورد، خراسان جنوبی با 
462مورد، یزد با 489مورد، ایلام با 495مورد و کردستان با 520مورد 
در انتهای لیست کمترین ثبت نام کنندگان سامانه سجام در بین سایر 

استان ها قرار دارند.

 کاهش تورم مصالح
با افول ساخت وساز

شاخص قیمت نهاده های ساختمان های مسکونی شهر تهران 
بعد از چند سال رشد متوالی، در تابستان امسال با رشد منفی 
3.4درصدی مواجه شــد. بررسی ها نشــان می دهد این اتفاق 
به احتمال زیاد ناشی از سقوط شدید ساخت وساز مسکونی در 

پایتخت و کاهش تقاضا برای نهاده های ساختمانی است.
به گزارش همشهری، چندی پیش مرکز آمار ایران در گزارش 
گردآوری اطلاعــات پروانه های ســاختمانی صادر شــده در 
شهرداری های کشور، از سقوط 50.6درصدی تعداد پروانه های 
صادره شــهر تهران در فصل بهار نسبت به زمستان سال قبل و 
همچنین کاهش 47.2درصدی آن نسبت به بهار سال قبل خبر 
داد. این اتفاق در سایر مناطق شهری کشور نیز تکرار شده بود 
و در فصل بهار امســال تعداد پروانه های ساختمانی صادر شده 
در مناطق شهری کشور نســبت به فصل زمستان 20.4درصد 
و نسبت به بهار سال گذشته 15.3درصد کاهش نشان می داد. 
در این وضعیت، کاهش تقاضا برای مصالح قابل پیش بینی بود 
و کاهش 3.4درصدی تورم نهاده های ساختمانی نیز می تواند 

پیامد همین موضوع باشد.

ارزانی آهن و سیمان
گزارش مرکز آمار ایران از شاخص و متوسط قیمت نهاده های 
ساختمانی شــهر تهران در فصل تابســتان1401، از کاهش 
3.4درصدی تورم این بازار نســبت به فصل بهار حکایت دارد. 
بررســی جزءبه جزء اطلاعات این مرکز، حاکی از این است که 
در تابستان امسال، بیشترین کاهش قیمت ثبت شده در دسته 
نهاده های ساختمان مسکونی شــهر تهران به گروه »سیمان، 
بتن، شن و ماسه« اختصاص داشته که شاخص قیمت آن نسبت 
به فصل بهار 15.4درصد کاهش پیدا کرده اســت. بعد از آن، 
گروه »آهن آلات، میلگرد و پروفیل در، پنجره و نرده« با کاهش 
13.4درصد شاخص قیمت، دومین رتبه کاهش قیمت را به خود 
اختصاص داده است. در این فصل همچنین شاخص قیمت در 
گروه »تأسیسات مکانیکی و انواع عایق حرارتی« 0.2درصد و 
»تأسیسات برقی« هم 0.5درصد کاهش پیدا کرده است که البته 
بنا به ضریب اهمیت پایین آنها، تأثیر چندانی در شــاخص کل 
نهاده های ساختمانی ندارند. این در حالی است که گروه های آهن 
و سیمان، بخش قابل توجهی از هزینه ساختمان سازی مسکونی 
را شامل می شــوند و کاهش قیمت آنها تأثیر قابل توجهی روی 
قیمت تمام شده تولید مسکن دارد؛ هرچند اگر این ارزانی ناشی 
از افت تقاضا باشد، رشد دوباره قیمت این دو گروه مهم با افزایش 

اقبال بازار، بعید نیست.
 

تعدیل تورم نقطه به نقطه
در تابستان1401، تورم نقطه به نقطه شاخص قیمت نهاده های 
ساختمانی شهر تهران معادل 29.3درصد بوده که در مقایسه با 
وضعیت تورم عمومی کشور، رقم قابل قبولی است. در تابستان 
امسال، شیب تورمی نهاده های ساختمانی در تابستان امسال 
کاهش محسوسی را تجربه کرده و تورم نقطه به نقطه نهاده های 
ســاختمان های مســکونی تهران 14.1واحد درصد کمتر از 
فصل بهار بوده اســت. در این فصل در بین گروه های اجرایی، 
فقط گروه »آهــن آلات، میلگرد و پروفیــل در، پنجره و نرده« 
با تورم منفی 0.4درصدی مواجه بوده و ســایر گروه ها نسبت 
به تابستان پارسال، رشــد قیمت را تجربه کرده اند. بیشترین 
تورم نقطه به نقطه نیز مربوط به گروه اجرایی »شیشه« معادل 
83.3درصد بوده است. به گزارش همشهری، یک بخش از کاهش 
تورم گروه »آهن آلات، میلگرد و پروفیل در، پنجره و نرده« ناشی 
از کاهش صادرات این حوزه به واسطه اعمال عوارض صادراتی 
در سال جاری اســت که به خصوص در فصل تابستان به عنوان 
فصل اوج صادرات فولاد، باعث افزایش عرضه این محصولات در 

بازارهای داخلی شده است.

نقشه تورم سالانه مصالح
بررســی اطلاعات مرکزی آمــار ایــران نشــان می دهد در 
تابستان1401، تورم سالانه نهاده های ساختمان های مسکونی 
شهر تهران معادل 36.7درصد بوده که شیب آن نسبت به فصل 
بهار 8.1واحد درصد کاهش نشان می دهد. در این فصل، در بین 
گروه های اجرایی بیشترین تورم سالانه مربوط به گروه اجرایی 
»شیشــه« با 85.2درصد و کمترین میزان تــورم با 18درصد 
متعلق به گروه »آهن آلات، میلگرد، پروفیل در و پنجره و نرده« 

بوده است.
به گزارش همشهری، کاهش نسبی تورم نهاده های ساختمان 
در تابســتان1401 که احتمالا در فصل پاییز نیز به نوعی تکرار 
خواهد شد، هزینه تولید مسکن را در مقایسه با آنچه می توانست 
با تداوم رشد تورم باشد، کاهش می دهد و هرگز به منزله ارزان تر 
شدن ساخت وساز و تولید مسکن نیست. به عبارت دیگر، وقتی 
تورم نقطه به نقطه نهاده های ســاختمانی در تابســتان امسال 
29.3درصد بیش از تابستان پارسال است، هزینه نهاده ها برای 
ساخت یک ساختمان در این بازه زمانی 29.3درصد افزایش پیدا 
کرده و حتی بدون درنظر گرفتن تغییرات قیمت زمین، هزینه 
خواب سرمایه و حاشیه سود معقول ساخت وساز، بازهم قیمت 
فروش این ساختمان باید به میزانی افزایش پیدا کند تا گرانی 
29.3درصدی نهاده ها خنثی شود. طبق گزارش بانک مرکزی، 
میانگین قیمت مسکن تهران در پایان تابستان امسال 36درصد 
بالاتر از پایان تابستان پارسال بوده که بخش بزرگی از این تغییر 

قیمت ناشی از تغییرات قیمتی نهاده های ساختمانی است.

تورم نهاده های ساختمانی شهر تهران منتهی به تابستان 1401

گروه
میزان تغییر قیمت 

تورم سالانهنسبت به
سال قبلفصل قبل

15.421.443.6-سیمان، بتن، شن و ماسه
2.438.838.5گچ و گچ کاری

8.444.743انواع بلوک، سفال و آجر
2.236.841.8موزاییک، کاشی و سرامیک

5.531.543سنگ
0.418-13.4-آهن آلات، میلگرد، پروفیل

1.731.333.4چوب
1.539.334.8ایزوگام، قیرگونی و آسفالت

128.636.7شیرآلات بهداشتی
0.230.634.8-تأسیسات مکانیکی و عایق حرارتی

5.329.932.9یراق آلات در و پنجره
9.956.849.5نقاشی ساختمان
0.539.536.6-تأسیسات برقی

6.583.385.5شیشه
3.261.449خدمات

3.429.336.7-شاخص کل

بازی با کلمات
علیرضا ورناصری، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس می گوید: طرح یکپارچه ســازی 
حکمرانی انرژی در کشور به دنبال انباشت 
و تراکم ســازی قوانین جدید نیست بلکه 
صرفا »اصلاح ساختار« مدنظر است. او با بیان اینکه تحول در 
پارادایم های سیاســت ورزی و حکمرانی یکی از کارآمدترین 
راهبردها جهت فائق آمدن بر بحران هــای مرتبط با انرژی در 
کشور است، باید اذعان داشت که متأســفانه نظام حکمرانی 
انرژی سالانه ده ها میلیارد دلار از سرمایه کشور را از بین می برد، 
لذا اصــلاح حکمرانی، ســال ها به عنوان یــک تکلیف قانونی 
مطرح بوده اما دولت ها عزمی برای تحولِ سازنده و اجرای آن 

نداشته اند. 
او اضافه کرد: باید در برنامه توسعه هفتم زمینه اصلاح حکمرانی 
انرژی، یکپارچه سازی ساختار اداره انرژی از نظر سیاستگذاری، 
برنامه ریزی، کنترل و نظارت بخش انرژی و زیربخش های آن و 
نیل به یک نگرش یکپارچه در بخش انرژی در کشور و استفاده 
از فرصت های همکاری مناسب بین سازمان ها و وزارتخانه های 
ذیربط در امر انرژی، به عنوان یک ضرورت و اولویت لحاظ شود.

کوتاه ســخن اینکه طــرح یکپارچه ســازی  حکمرانی انرژی 
درنهایت ممکن است به قانون تبدیل شــود و در کتابخانه ها 
قرار گیرد. تجربه نشان داده تا وقتی اراده ای برای اجرای قانون 
و نظارت بر آن وجود نداشــته باشد، واژه هایی چون حکمرانی 
انرژی، اصلاح ساختار، فرهنگسازی و نظایر آن بازی با کلمات 
خواهد بود. یک واقعیت روشــن این است که بهره وری انرژی 
در ایران پایین است و اتلاف آن بالاتر از میانگین جهانی. برای 
اصلاح این وضع لازم نیست قانون تصویب شود، مهم این است 

که از تجربه دیگر کشورهای موفق استفاده شود.

بازار سیاه روغن موتور
  خبر: مدیــرکل دفتر خدمات آمــاد و توزیع 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در یک گفت وگوی 
تلویزیونی، گفت: مشــکلی در تولید روغن موتور 
در کشــور وجود ندارد و برخی مشــکلات جزئی 
که در بازار این محصول دیده می شــود، در بخش 
توزیع اســت که آن هم به زودی برطرف می شود. 
محمدجواد نظرزاده افزود: عاملان توزیع حق ندارند 
محصــولات روغن موتور را اجباری یا ســبدی به 
تعویض کاران روغن بفروشند و درصورت مشاهده، 

مورد پیگرد قانونی قرار خواهند گرفت.
  نقد: قیمت گذاری دســتوری، نبض بازارها را 
به هم می ریزد؛ اتفاقی کــه از ماه ها پیش دامنگیر 
بــازار روغن موتور شــده و ضمن افزایش ســهم 
روغن های متفرقــه، تقلبی و تصفیــه ای از بازار، 
گرانفروشی و کم فروشــی را نیز به اتفاقی پرتکرار 
تبدیل کرده اســت. در این میان، فروش اجباری 
ســبد کالا نظیر فیلتر به همــراه روغن موتور در 
چرخه توزیع باب شــده که به گفته مدیرکل دفتر 
خدمات آماد و توزیع وزارت صنعت، تخلف محسوب 
می شود و بعد از رصد در ســامانه جامع تجارت، با 
آنها برخورد خواهد شــد. وقتی قیمت فروش بازار 
داخلی دستکاری شود، از یک سو محتکران کالای 
ارزان فعال می شــوند و از سوی دیگر تولیدکننده 
ترجیح می دهد محصولات خــود را صادر کند که 
صرفه اقتصــادی آن بالاتر باشــد. حاصل مردم و 
مصرف کنندگان نهایی در بازی این است که فارغ از 
قیمت های مخدوش بازار، دغدغه کیفیت و اصالت 

روغن موتور مصرفی را داشته باشند.

چهره روز

خبر

نقد  خبر

تورم

 رأی دیوان عدالت اداری 
علیه بانک مسکن

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری بخشــنامه بانک مسکن را 
درخصوص بلوکه کردن بخشی از سپرده سپرده گذاران به عنوان 
وثیقه دریافت تســهیلات ابطال کرد. به گزارش تسنیم، دیوان 
عدالت اداری اعلام کرد: به دنبال شــکایت سازمان بازرسی کل 
کشور از بانک مسکن و درخواســت ابطال بند 20-1بخشنامه 
شماره مورخ 26اسفند 96بانک مســکن-که براساس آن مقرر 
شده است، برای اخذ تسهیلات، باید 10درصد اصل تسهیلات 
بدون سپرده به عنوان بخشی از وثیقه تسهیلات در حساب بلوکه 
شود- هیأت عمومی دیوان عدالت اداری به این شکایت رسیدگی 

و رأی به ابطال مقرره مذکور از تاریخ تصویب صادرکرد.
در رأی دیوان عدالت اداری آمده است؛ با توجه به اینکه براساس 
بخشــنامه مورخ 9تیرماه 1399بانک مرکزی خطاب به تمام 
بانک ها اعلام شده اســت که بلوکه کردن بخشی از تسهیلات 
اعطایی به مشتریان در قالب انواع ســپرده ها توسط بانک ها و 
مؤسســات مالی و اعتباری با لحاظ مفاد بخشنامه های سابق 
ممنوع اســت و صرفاً در فرض توافق بین مشــتری و بانک یا 
مؤسسه مالی و اعتباری و در قالب سپرده مدت دار و پرداخت سود 
علی الحســاب متناظر با دوره زمانی آن سپرده که هم اکنون در 
شبکه بانکی کشور نیز مبنای عمل است این امر مجاز خواهد بود؛ 
اما در بند 20-1از بخشنامه مورخ 26اسفند 1399بانک مسکن 
برخلاف شرایط اعلامی بانک مرکزی حکم به مسدودی بخشی 
از تســهیلات به صورت الزامی و بدون رعایت نکات مندرج در 
بخشنامه بانک مرکزی داده شده است. ازاین رو این بند از بخشنامه 
بانک مسکن خارج از حدود اختیار بوده و مستند به بند 1ماده 12و 
مواد 13و 88قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری 

مصوب سال 1392از زمان صدور ابطال می شود. 
با ابطال این بند از بخشنامه بانک مسکن، همه مبالغ بلوکه شده 
از تاریخ تصویب بخشنامه یعنی 26اسفند 1399برای مشتریانی 
که از بانک مسکن تسهیلات دریافت کرده اند قابل برداشت است.

کل ثبت نام سجام

41.759.780 نفر
ثبت نام مهرماه

70.247 نفر

کل احراز هویت

34.745.538 نفر
احراز هویت مهرماه

71.652 نفر
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 چک دیجیتال
چه امتیازی دارد؟

چــک دیجیتــال به گفتــه بانــک 
مرکزی چک ضد سرقت است و 
به دلیل امنیت بالا، دیگر وقتی 
چکــی را آنلاین صــادر می کند، 
امکان ســرقت یا دســتکاری در 
آن وجــود نــدارد و مشــتری بــه 
نخســتین  مشــاهده  محــض 
تخلــف، می توانــد چــک صــادر 

شده را آنلاین مسدود کند.

 امتیازهای چک دیجیتال


